Дело № 1-64/2025 (1-1599/2024) 14RS0006-01-2022-000121-37

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Якутск 

26 марта 2025 года 

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Дмитриевой Л.В., 

при помощниках судьи Стручковой М.К., Чемезовой Т.И., секретарях судебного заседания Егоровой Д.С., Ощепковой Д.А.,

с участием: 

государственных обвинителей Кардашевского М.Г., Киселевой Р.Р., Аммосовой У.И.,

защитника - адвоката Карелина М.И., 

подсудимого ЗБА

представителя потерпевшего АО «Авиакомпания «Полярные авиалинии» ФИО41, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ____ в п. ___, гражданина ___, зарегистрированного и проживающего по ____ работающего в ___, с ___ образованием, ___, ___, ___, ___, с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке, получившего копию обвинительного заключения ___ года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 превысил должностные полномочия, то есть, являясь должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

ЗБА, состоя в должности начальника Тиксинского линейного пункта полиции Северо-Восточного линейного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации, будучи назначенным на должность приказом начальника Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте № от ____, со специальным званием майора полиции, осуществляя свою деятельность в соответствии с Конституцией РФ, нормативными актами МВД России, правовыми актами Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, Дисциплинарного устава органов внутренних дел РФ, утвержденного Указом Президента РФ от 14.10.2012 №1377, Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (в редакции от 06.02.2020), Федеральным законом №342-ФЗ от 30.11.2011 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в силу ч. 1 ст.1, ч. 1 ст. 3, ч. 1 ст. 6, ч.4 ст. 7, ч.ч. 1,2, 6 ст. 9, пункта 1 ч.1 ст. 13, пункта 1 ч.1, пункта 12 ч. 2 ст. 27 ФЗ «О полиции», пункта 12 ч. 1 ст. 12, пунктов 2, 7 ч.1 ст. 13 ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации», пунктов 15, 18.8, 27, 27.20, 28, 28.5, 28.12, 28.24, 28.28, 28.38, 28.39, 28.42 Положения о Тиксинском линейном пункте полиции Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте УТ МВД России по ДФО, утвержденного приказом Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте от ____ №, был наделен следующими должностными полномочиями: начальник ЛПП осуществляет руководство ЛПП на основе единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Тиксинский ЛПП задач; обеспечивает соблюдение законности при осуществлении сотрудниками Тиксинского ЛПП оперативно-служебной деятельности; организует и осуществляет контроль за законностью решений и действий должностных лиц Тиксинского ЛПП; требовать от граждан и должностных лиц прекращений противоправных действий; давать поручения сотрудникам ЛПП, устанавливать сроки их исполнения; соблюдать при выполнении своих служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций; соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в полиции, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника полиции; осуществлять общее руководство деятельностью ЛПП; нести персональную ответственность за выполнение возложенных на ЛПП задач и функций; обеспечивать соблюдение законности в деятельности ЛПП; организовать и лично осуществлять работу по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений; организовывать оперативно-розыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений; организовать, в том числе совместно с руководством объектов транспортной инфраструктуры, расположенных на участке обслуживания, работы ЛПП по профилактике, предотвращению и пресечению преступлений и административных правонарушений; выявлению обстоятельств, способствующих их совершению, и принятию мер к их устранению.

Таким образом, в соответствии с занимаемой должностью ЗБА осуществлял 

функции представителя власти, был наделен в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, в связи с чем, являлся должностным лицом.

В период с ____ ЗБА приобрел через иное лицо – ФИО59 в АО «Сахатранснефтегазсбыт» ГСМ марки №, объемом ___) на общую стоимость ___ копейки до пункта поставки – резервуары ГУП ЖКХ РС (Я) – ____, в соответствии с чеками-ордерами ПАО «Сбербанк России» № от ____ и № от ____, актом № ОРИП-№ от ____, чем возместил недостачу ранее похищенного топлива объемом ___) стоимостью ___ копейки, из которых ___ рублей он получил у ФИО17, ___ рублей у ФИО18, а оставшиеся ___ копейки ЗБА израсходовал из своих денежных средств. Тем самым ЗБА совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, а именно действия, направленные на сокрытие факта недостачи похищенного ФИО18 и ФИО62 имущества в виде ГСМ марки № АО «Авиакомпания «Полярные Авиалинии» на сумму ___ копеек путем получения денежных средств от иных лиц, организовав совместное возмещение причиненного преступлением ущерба, тем самым создания условий, препятствовавших своевременному раскрытию другого тяжкого преступления. 

Своими действиями ЗБА создал условия, препятствовавшие своевременному раскрытию тяжкого преступления и привлечению виновного лица к уголовной ответственности, чем превысил свои должностные полномочия. В результате нарушены охраняемые законом интересы общества и государства, выразившиеся в подрыве авторитета Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте как федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке государственной политики, нормативно-правовому регулированию, контролю и надзору в сфере внутренних дел, тем самым дискредитировал звание сотрудника органов внутренних дел и авторитета занимаемой должности начальника Тиксинского ЛПП Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. 

В судебном заседании подсудимый ЗБА вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ, не признал, считает, что обвинение основано на предположениях, искаженных фактах, суду показал, что с ___ года работал в должности начальника Тиксинского ЛПП. ____ по просьбе своего подчиненного ФИО17 он просил у директора ФИО3 ФИО15 пустой бензовоз. ФИО15 ему отказал, ____ он позвонил ФИО17, тот настойчиво начал просить, чтобы он еще раз попросил ФИО15 по поводу предоставления бензовоза, но он отказался звонить. По просьбе ФИО17 он позвонил начальнику службы безопасности ФКП «Аэропорты Севера» ФИО16 и попросил оказать содействие, бензовоз впоследствии был предоставлен. О том, что планируется хищение топлива не знал. ____ ему позвонил ФИО68 - начальник склада ГСМ, попросил его подойти, нервничал, сказал, что ФИО15 что-то знает, что он написал объяснение. Он созвонился с ФИО15, тот начал обвинять его в краже, говорил, что просили бензовоз и на нем перевезли топливо, сказал, что ФИО17 и ФИО18 должны вернуть топливо. Он позвонил ФИО17, просил его объяснить, что за топливо перевозили, не понимал о каком топливе идет речь. Он сказал ФИО17, что поскольку они натворили дел, в его интересах вернуть топливо, ФИО17 сказал, что недостачу закроют. Он позвонил ФИО15 и сказал, что топливо вернут. Он предложил ФИО15 разобраться со сливом №, предложил ему написать заявление, на что тот сказал, что ничего писать не будет, пусть вернут топливо. Он написал запрос на нефтебазу, вызвал ФИО17, тот сказал, что хотели взять топливо и потом вернуть. При получении ответов с нефтебазы, ____ он направил запросы в АК «Якутия», АО «АК «Полярные авиалинии», АО «Саханефтегазсбыт» и в ФКП «Аэропорты Севера». В тот же день предлагал ФИО67 сделать замеры и снять остатки топлива, чтобы понять какое количество топлива было похищено. Тот связал его с ФИО15, которому он объяснил то же самое, но ФИО15 отказал. Никаких инвентаризаций, которые бы установили факт недостачи, не проводилось. Документов, подтверждающих недостачу №, нет. Он сказал ФИО17, что тот подставил его и все подразделение, сказал приобрести топливо и возвратить. Позвонил ФИО15 и сообщил, что ФИО17 топливо вернет, скрыть факт слива топлива он не просил, это нереально и стало бы известно все равно. ____ он спросил у ФИО17 как они собираются вернуть топливо. ФИО17 сказал, что созвонился с ФИО8 В.В. и он закупит в ____ топливо и пришлет в п. ФИО6 доверенность, документы и ФИО3 получит топливо. ФИО17 попросил у него в долг денег, сказал, что сразу всей суммы у него нет. Так как у них были хорошие отношения, то он согласился занять ФИО17 денег. ____ он передал самолетом деньги для ФИО66 именно те, которые у него занял ФИО17 ____ ФИО18 тоже просил в долг ___ рублей, объяснил, что он уже кредит оформил, через три дня вернет, и он пошел навстречу ФИО18 И он занял у ФИО19 деньги для ФИО18, деньги также переслали ФИО8 В.В., он приобрел топливо и ему отправил документы в конверте. Он отдал документы директору ФИО3, когда получали топливо, не хватило доверенности, и он созванивался с ФИО65 и привез еще доверенность. В возмещении ущерба ФИО17 участвовал добровольно. Он не согласен с тем, что возмещая ущерб, он скрывал преступление. Он это сделал, чтобы оказать содействие в возмещении ущерба и проконтролировать, что приобретенное топливо вернулось в ФИО3. Это не было связано с его служебной деятельностью, жалеет, что согласился на уговоры ФИО17 и обратился к директору ФИО3 ФИО15 Считает, что ФИО18, ФИО8 В.Ю., ФИО17 его оговаривают. 

Несмотря на полное непризнание своей вины, совершение им преступления в полном объеме подтверждено совокупностью собранных по делу доказательств.

Представитель потерпевшего ФИО41 суду показала, что работает начальником отдела правового обеспечения и договоров АО «АК «Полярные авиалинии». Согласно договору, заключенному в ____ году на хранение и отпуск нефтепродуктов, ГУП «ЖКХ РС(Я)» хранило топливо в резервуарах Участка «Нефтебаза и АЗС п. ____». Отчет по количеству топлива производится один раз в месяц, это первое число следующего месяца и подписываются акты. ____ подписывали акт, и к этому времени похищенное топливо уже было возвращено. При этом, как потом выяснилось, похищено было авиационное топливо № в количестве ___ кг) и сумма ущерба составила ___ копеек. Переписки по недостаче топлива между АО «АК «Полярные авиалинии» и ФКП «ФИО3 Севера» не было, поскольку замер производится один раз в месяц, когда произвели замер похищенное топливо было уже завезено. Замер производят работники ФКП «Аэропорты Севера» и отчитываются перед отделом ГСМ АО «АК «Полярные авиалинии». Ущерб возмещен полностью, претензий авиакомпания не имеет. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, ФИО69 суду показал, что в ____ году работал начальником склада ГСМ ФКП «Аэропорты Севера», являлся материально-ответственным лицом, занимался учетом топлива, хранением, вел документацию. ФИО18 был начальником службы ГСМ, а он был подконтролен ему. ____ он получил топливо 10 кубов, которое принадлежало АО «АК «Полярные авиалинии». Вечером того же дня топливо было залито в теплоход «Чайка». Вечером ____ он сообщил ФИО18, что операция проведена, он сказал, что ФИО70 все решит, больше вопросов он ФИО1 не задавал. Во вторник утром ____ он об этом случае доложил директору ФИО3 ФИО15, тогда ему стало известно о хищении. ФИО15 заставил его написать объяснительную. Инвентаризации не было, были произведены замеры для ФИО15 В итоге ЗБА. вернул топливо и в конце месяца он закрыл отчет, недостача была восполнена. Все происходило под контролем ФИО15, все документы были у него, ЗБА приехал и передал документы, доверенность от ФИО71 это было ____. ФИО18 просил у него в долг ___ рублей, они собирали деньгами, ЗБА ФИО18 и ФИО17 За растрату топлива он был осужден, ФИО18 также был осужден. 

После исследования и предоставления на обозрение из т. 2 л.д. 224-225 объяснительной ФИО76 в адрес директора филиала «ФИО3» ФКП «Аэропорты Севера» от ____ ФИО77 пояснил, что давал такие объяснения, однако ФИО5 Б.А. его не запугивал, ему не угрожал, он предполагал, что такое возможно.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, ФИО18 посредством видеоконференц-связи суду показал, что работал начальником службы ГСМ в ФИО3 п. ФИО6, ФИО78 был в его подчинении. ЗБА являлся начальником транспортной полиции. О хищении топлива он узнал от ФИО80 Через некоторое время позвонил ФИО17 и сказал надо погасить, купить керосин, и он взял кредит в «Сбербанке». Было похищено 10 кубов топлива, стоит примерно 600 с лишним тысяч рублей. Вкладывались ЗБА ФИО17 и он. 

После исследования и предоставления на обозрение из т. 3 л.д. 190-194 акта приема-передачи нефтепродуктов от ____, продавец АО «Саханефтегазсбыт», покупатель ФИО82 товар №, количество ___, сумма ___ копейки, чек-ордеров Сбербанка от ____ на сумму ___ рублей, от ____ на сумму ___ копейки, плательщик ФИО83 получатель АО «Саханефтегазсбыт», скрин-шота переписки с ФИО17 с изображением акта и чек-ордеров, маршрутных квитанций свидетель ФИО18 пояснил, что приобщал данные документы в ходе допроса, акт ему отправил ФИО17, показать, что деньги, которые он переслал ЗБА ушли на покупку керосина. Также пояснил, что звонил ЗБА когда разговаривал с ФИО17, что нужно купить керосин, он сказал позвонить ЗБА и перезанять, ЗБА согласился. Деньги направил по указанным ЗБА номерам. Он осужден по факту хищения топлива. 

Свидетель ФИО17 посредством видеоконференц-связи суду показал, что работал инспектором по обеспечению внутреннего порядка Тиксинского линейного пункта полиции, начальником Тиксинского ЛПП был ЗБА отношения между ними были рабочие как начальника и подчиненного, также он выполнял его личные просьбы. О хищении топлива, произошедшем ____, он узнал в день отпуска, когда ЗБА сказал, что ФСБ интересуется. Он улетел в ____, ЗБА позвонил и сказал, что надо скидываться и возмещать ущерб, что все они задействованы в этом. Он передавал ФИО91 деньги. У него были деньги от продажи квартиры, он ФИО92 оставлял, а ФИО93 купил топливо в ____ и в п. ФИО6 переливали. 

Свидетель ФИО8 В.В. суду показал, что ____ ФИО17 прилетел в ____, он его встречал в порту, и сказал, что необходимо купить топливо, а количество и наименование скажет ФИО5 Б.А. ФИО2 позвонил или написал, что нужно купить топливо объемом 7900 с чем-то, он приобрел топливо в АО «Саханефтегазсбыт» и документы отправил ему. Он заключил договор, оплатил, доверенность была на его однофамильца ФИО8 и направил через пассажиров ФИО5 Б.А. Денежные средства на приобретение топлива дал ФИО5 Б.А. через пассажира наличными, часть перевел Армен, сказал об этом ФИО5 Б.А. Он снял деньги и оплатил наличными. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены и исследованы показания свидетелей ФИО15, ФИО19, ФИО30, ФИО95 ФИО20, данные ими в ходе предварительного следствия. 

Из показаний свидетеля ФИО15 следует, что в должности директора Тиксинского филиала ФКП «Аэропорты Севера» состоит с ____. В его должностные обязанности входит общее руководство предприятием и контроль за деятельностью подчиненных сотрудников филиала. В своей работе они с ЗБА были взаимосвязаны, так как тот осуществлял контроль за правопорядком на территории ФИО3 п. ФИО6. У них сложились нормальные рабочие отношения, мотивов его оговаривать у него нет, конфликтов никогда не имелось. ____ он позвонил начальнику склада ГСМ ФИО8 В.Ю. и уточнил, где тот находится, на что ФИО8 В.Ю. ответил, что на нефтебазе заливает ТС в бак бензовоза. Уже после выявления факта хищения № ФИО98 давал ему объяснение о том, как все произошло. ____ при встрече ЗБА пытался убедить его в том, что он сам не знал, зачем ФИО17 нужен был бензовоз, сказал, что если действительно ФИО17 это сделал, то он вернет № или денежные средства за него. ЗБА просил дать больше времени, но он отказал. ____ до обеда ему позвонил на сотовый телефон ФИО5 Б.А. и сказал, что часть № закуплена и спросил кого внести в накладные документы получателем, на что он ответил, у кого «увели» № того и записывайте, имея ввиду ФИО100 ЗБА. согласился. В итоге, ЗБА вернул № только ____ полностью, в том же объеме, что взяли, то есть ___ л. Также показал, что в конце каждого месяца, а именно 30 числа, согласно приказу генерального директора ФКП «Аэропорты Севера» проводятся контрольные замеры резервуаров. Никаким образом данную недостачу невозможно было бы скрыть. ____ ФИО104 ему рассказал обо всем, пояснял, что ФИО5 Б.А. сказал, что все будет нормально, недостача не вскроется. Также после хищения топлива ЗБА принимал активные действия для возмещения недостачи, но он уже обратился в ФСБ, и узнав о том, что он обратился в ФСБ, ЗБА начал проводить свою проверку, начал запрашивать документы и пытаться вызвать на опрос (т. 4, л.д. 109-115, т.8, л.д. 103-106).

Из показаний свидетеля ФИО19 следует, что абонентским номером № пользуется она на постоянной основе, к данному номеру привязана ее банковская карта Сбербанка. ____ минуту по московскому времени на ее банковскую карту поступили денежные средства в сумме ___ рублей от лица с данными ФИО106, неизвестного ей лица. В этот же день к ней подходил начальник Тиксинского ЛПП на транспорте ЗБА и спросил поступили ли ей денежные средства, она ответила, что деньги поступили. ФИО5 пояснил, что данные денежные средства возвращены им в качестве возврата долга, который ранее он занимал у нее. ФИО18 и ФИО17 ей не знакомы. Абонентским номером № пользуется ее сын ФИО21 на постоянной основе, к данному номеру привязана его банковская карта Сбербанка. ____ минут по московскому времени на счет банковской карты ее сына ФИО22 были переведены денежные средства в сумме ___ рублей от лица с данными ФИО108., также в качестве возврата долга от ЗБА Она попросила ЗБА перевести деньги на номер ее сына. Прилагает справку по операции Сбербанк Онлайн на сумму ___ рублей, поступившей от ФИО111 ____ (т. 6, л.д. 109-111, 112-114, 115).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО30 следует, что в должности старшего оператора нефтебазы участка «Нефтебаза и АЗС п. ФИО6» ГУП «ЖКХ PC (Я)» состоит с ___ года. О том, что произошло хищение № он узнал только от сотрудников УФСБ России. ____, насколько ему известно, похищенное топливо марки № в размере ___) вернули. В этот день, примерно в период с ____ минут, точно времени не помнит, на нефтебазу приехал директор ФИО3 ФИО15 и начальник Тиксинского ЛПП ФИО112 и ФИО113 вместе с водителем ФИО114, они получили на основании доверенности от ФИО115 к ФИО116 топливо марки № в размере ___). Стоимость ему не известна, так как им чеки и платежные документы АО «Саханефтегазсбыт» не отправляет, они направляют им только телеграмму на отпуск нефтепродуктов с указанием количества, в этом случае в размере ___ кг, которые он и отпустил ФИО117 и выдал ему товарно-транспортную накладную и требование на отпуск нефтепродуктов. ФИО15 и ФИО118 просто присутствовали при всем этом, ФИО120 ему только выдал копии документов на доверителя (покупателя №) ФИО119 а именно копию его паспорта (т. 3, л.д. 230-233). 

Из показаний свидетеля ФИО121. следует, что ____ ему на сотовый телефон позвонил его дядя ФИО122 и спросил у него в долг денежные средства в размере ___ рублей, сказал, что деньги требуются его другу - коллеге ФИО123, с которым он тоже знаком. Он согласился занять указанную сумму ФИО18, номер телефона которого ему был известен (№). ФИО124 сказал, чтобы он перевел эти деньги по номеру телефона ФИО18, привязанному к системе Сбербанк Онлайн, он так и сделал, перевел ему деньги в размере ___ рублей. На что ФИО18 нужны ___ рублей он не спрашивал (т.3, л.д. 237-239).

Из показаний свидетеля ФИО20 следует, что у него имеется банковская карта, открытая в «Сбербанке», пользуется приложением Сбербанк Онлайн. ФИО125. он не знаком. С ЗБА знаком. Обращался ли к нему ЗБА с просьбой о переводе денежных средств в сумме ___ рублей на карту ФИО23 не помнит, так как это было давно, в ___. После предъявления справки «Сбербанка» подтвердил факт перевода денежных средств в размере ___ рублей на карту, держателем которой является ФИО128 совершенный ____ (т.4, л.д. 218-220).

Протоколом осмотра документов от ____ с фототаблицей осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные из УФСБ по РС(Я), в том числе: постановление о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ____; ответ на запрос № от ____ сопроводительное письмо за исх. 118 от ____, согласно которому начальник участка «Нефтебаза и АЗС п. ФИО6» ГУП «ЖКХ РС (Я)» ФИО24 предоставляет в адрес УФСБ РФ по РС (Я) информацию по хранителям авиационного топлива № за период с ____ по ____, с приложением следующих документов: оборотно-сальдовая ведомость по счету 002 за ____-____; сведения по получателю № за период с ____ по ____, согласно которому ____ АО «АК «Полярные авиалинии» получило ___ тонн №. Карточка счета ___ за ____ года; требование № РГС -25, согласно которому ____ АО «АК «Полярные авиалинии» через ФИО129 по заявке от ____ получен № в количестве ФИО130 кг); товарно-транспортная накладная № от ____, согласно которому ____ № в количестве ФИО131 кг) сдано товарным экспедитором ФИО30, принято к перевозке водителем-экспедитором ФИО25, затем передано и принято ФИО135 имеются подписи указанных лиц, заказчиком указан АО «АК «Полярные авиалинии», пункт погрузки: нефтебаза ____, пункт разгрузки «ФИО3», километраж 13, автомобиль УРАЛ государственный номерной знак: №, водитель ФИО25, удостоверение № №; копия журнала заезда и выезда автотранспорта, согласно которому ____ на территории нефтебазы в ____ заехал ФИО25, выехал ____; в ____ заехал ФИО25, выехал ____; в ____ заехал ФИО25, выехал ____; ответ на запрос – сопроводительное письмо от ____ №, согласно которому директор филиала «ФИО3» ФИО15 в ответ на запрос № от ____ предоставляет выписку из программы «Рейс» по учету полученного № с ____ по ____; заверенные копии сопроводительных документов по получению № с ____ по ____; заверенные копии должностных инструкций и приказов о приеме на работу ФИО26, ФИО25, ФИО18, ФИО134.; выписка из программы «Рейс» по учету №, находящегося на ответхранении: отчет от ____ о движении товарно-материальных ценностей на ответственном хранении за отчетный период с ____ по ____, утвержденный директором филиала ФИО15, согласно которому у контрагента АО АК «Полярные авиалинии» остаток на ____ ТС-1 ___ тн, приход ___, остаток на ____ ___ тн; требование № РГС №, согласно которому ____ АО «АК «Полярные авиалинии» через ФИО132 по заявке от ____ получен № в количестве ___ кг), отпущено ФИО30, получено ФИО136 имеются две подписи; товарно-транспортная накладная № от ____, согласно которому ____ № в количестве ___ кг) сдано товарным экспедитором ФИО30, принято к перевозке водителем-экспедитором ФИО25. затем передано и принято ФИО137 имеются подписи указанных лиц. Заказчиком указан АО «АК «Полярные авиалинии», пункт погрузки: нефтебаза п. ФИО6, пункт разгрузки «ФИО3», километраж 13, автомобиль УРАЛ государственный номерной знак: № водитель ФИО25, удостоверение № №. Выписка из программы «Рейс» по учету полученного № с ____ по ____, согласно которому ____, ____ (2 раза), ____, ____ в филиал ФИО3 поступили товары (№) контрагента «Полярные авиалинии» на ответственное хранение. ____ поступление товаров отсутствует (т. 6, л.д. 68-75).

Результатами оперативно-розыскной деятельности, представленными УФСБ по РС(Я), на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или суд от ____: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ____; объяснение ФИО138. от ____, с приложением; объяснение ФИО18 от ____, с приложением (т. 1, л.д. 68-72, 103, 104, 105, 107, 114, 115, 124-128, 135, 137, 138, 145).

Ответом за исх. № от ____ на запрос № от ____ начальника Тиксинского ЛПП ФИО139 согласно которому Участок «Нефтебазы и АЗС ____ направил требования, товарно-транспортные накладные, копию выписки с ОСВ ___ с бух.учета, копия реестра о движении авиатоплива №, доверенности, указав, что поклажедателем авиационного топлива № в том числе является АО «АК «Полярные авиалинии» на основании договора хранения от ____ (т.1, л.д. 219, 221, 222, 238, 240, 243).

Протоколом осмотра места происшествия от ____ осмотрены 2 бака - резервуара, расположенные на участке «Нефтебаза и АЗС ____» ГУП ЖКХ РС (Я) в ___ метрах от моря Л-вых, из которых ____ после ____ часов начальник склада службы ГСМ филиала Аэропорт Тикси ФИО140. и водитель ФИО25 на бензовозе УРАЛ, из указанных баков по заявке АО «АК «Полярные авиалинии» получили и залили в цистерну бензовоза с обоих резервуаров ___ кг.) ГСМ марки № (т. 2, л.д. 246-253).

Протоколом осмотра документов от ____, протоколом дополнительного осмотра документов от ____ осмотрены документы, представленные ____ ФИО18: скриншоты переписки с ЗБА с перепиской следующего содержания: ____ сообщение от ЗБА «Все оплатили. +№ к этому номеру привязана карта скинешь ___ тыс. мне отправишь чек о переводе. И завтра скину второй номер, на него ___ тыс.». ____ ФИО18 отправил скриншот чека по операции Сбербанк онлайн, согласно которому ____ выполнен платеж по операции перевода с карты на карту, сумма операции ___ рублей, комиссия ___ рублей, отправитель: Mastercard №, получатель № №, телефон получателя +№, получатель платежа ФИО143 ____ сообщение от ЗБА «+№ к этому номеру привязана карта. Скинешь остатки ___ тыс.» ____ ____ сообщение от ФИО18: «ФИО2, а можно завтра скину у меня сейчас не вся сумма». ____ сообщение от ЗБА «+Завтра обязательно. Я у людей попросил до вечера среды». ____ сообщение от ФИО18: «Понял, завтра обязательно скину». Чек по операции Сбербанк онлайн на 1 листе №, согласно которому ____ выполнен платеж по операции перевода с карты на карту, сумма операции ___ рублей, комиссия ___ рублей, отправитель: Mastercard № получатель № №, телефон получателя +№, получатель платежа ФИО146 Чек по операции Сбербанк онлайн №, согласно которому ____ выполнен платеж по операции перевода с карты на карту, сумма операции ___ рублей, комиссия ___ рублей, отправитель: Mastercard Gold №, получатель № №, телефон получателя №, получатель платежа ФИО147 Указанные документы подтверждают показания ФИО18, что денежные средства он отправлял на указанные ЗБА. номера для приобретения топлива в счет погашения недостачи, образовавшейся в результате хищения топлива ____ (т. 3, л.д. 30-32, 26-29; т. 14, л.д. 80-82).

Сведениями АО «АК «Полярные авиалинии» о размере причиненного ущерба от ____, от ____, согласно которым стоимость ГСМ марки № в ФИО3 составляет ___ рублей с НДС за 1 тонну, в соответствии с приказом авиакомпании от ____ № «Об установлении отпускной цены авиационного топлива №», по факту хищения ГСМ марки № в количестве ___ кг) сумма ущерба составляет ___ рублей. (т. 3, л.д. 130-131).

Требованием № от ____, товарно-транспортной накладной № от ____, доверенностью № от ____ установлено, что ФИО149 ____ по заявке АО «АК Полярные авиалинии» получен № в количестве ___ литров ___ кг), пункт погрузки: нефтебаза ____, пункт разгрузки «ФИО3», километраж 13, автомобиль УРАЛ государственный номерной знак: № водитель ФИО25 (т. 3, л.д. 242-244).

Телеграммой на ФИО150 от ____ на отпуск нефтепродуктов; требованием № от ____, требованием № от ____, товарно-транспортной накладной № от ____, доверенностью на получение топлива от ФИО152 на ФИО151 от ____, копией паспорта ФИО153 установлено, что ____ ФИО154 по доверенности от ФИО155 получил на «Нефтебазе и АЗС ____» ГСМ марки № в количестве ___ кг), в счет возмещения ущерба АО «АК «Полярные авиалинии» (т. 3, л.д. 245-250, том 14, л.д. 123-126).

Протоколом осмотра места происшествия от ____ осмотрено здание Тиксинского ЛПП Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: РС (Я), 

<

...> (т. 4, л.д. 1-8).

Протоколом осмотра места происшествия от ____ осмотрен кабинет начальника здание Тиксинского ЛПП Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: РС (Я), 

<

...> (т. 4, л.д. 143-149).

Протоколом осмотра документов от ____ осмотрены документы, представленные свидетелем ФИО156 скриншоты переписки с ЗБА с перепиской следующего содержания: ____ сообщение от ЗБАВ килограммах ___ литров». ____ сообщение от ФИО159 «Получатель кто?», «на АЗС». ____ сообщение от ФИО160 «Контрольное взвешивание делают с ФИО6», «Бюрократия, сегодня только договор подготовят, завтра только оплачу». ____ сообщение от ЗБА «Понял». ____ сообщение от ФИО163 «Счет выпросил без печати, сейчас пойду оплачу, завтра будет договор, счет с печатью и акты». ____ сообщение от ФИО5 Б.А.: «Понял. Спасибо», «квитанцию об оплате тоже скинь». ____ сообщение от ФИО161 «Ок». 16.07___ сообщение от ФИО164 «Оплату сделал, чек на вотсап отправил». ____ сообщение от ФИО165 «ФИО2, здравствуй! Узнай какую доверенность надо от руки или заверенную нотариусом? Договор отправлю», «___». Копия счета № от ____, согласно которому: заказчиком и плательщиком является: ФИО4; основание: договор купли-продажи № БТ/НП 196 от ____. отпуск нефтепродуктов по данному счету производится в период с ____ по ____ при условии оплаты; грузополучатель ФИО166 место доставки: ГУП ЖКХ РС (Я) п. ФИО6; наименование товара: № в количестве ___ рублей. Копия договора купли-продажи (поставки) нефтепродуктов наливом от ____, согласно которому АО «Саханефтегазсбыт» (Продавец) и частное лицо ФИО167 (Покупатель) заключили настоящий договор. Предметом договора является купля-продажа (поставка) нефтепродуктов. Копия счета № от ____, согласно которому: заказчиком и плательщиком является: ФИО4; основание: договор купли-продажи № БТ/НП 196 от ____; грузополучатель ФИО8 В.В.; место доставки: ГУП ЖКХ РС (Я) п. ФИО6; наименование товара: № в количестве ___ рублей. Документ подписан руководителем предприятия ФИО27, главным бухгалтером ФИО28 Копия банковской карты ПАО «ВТБ» № на имя ___; история операций в период с ____ по ____ по карте №, согласно которой ____ на счет банковской карты ФИО8 поступило ___ рублей. Справка по операции ПАО «Сбербанк» по карте №, держателем которой является ФИО173., согласно которой ____ исполнена операция зачисления суммы ___ рублей, тип операции Входящий перевод от ФИО168 Указанные документы подтверждают показания ФИО169 о том, что топливо по просьбе ЗБА. в «Саханефтегазсбыт» приобретал он, количество ГСМ, необходимого для приобретения, писал ему ЗБА и отчеты о приобретении ГСМ он отправлял ЗБА. (т. 4, л.д. 209-212).

Протоколом осмотра документов от ____ осмотрены: распечатка (детализация) абонентского номера №, принадлежащего ФИО18 за период с ____ по ____. В ходе осмотра и анализа детализации установлены операции, исходящие и входящие вызовы в период с ____ по ____, входящих и исходящих вызовов, сообщений по номеру № (ФИО17), по номеру № (ФИО15), номеру № (ЗБА номеру № (ФИО175.), номеру № (ФИО26), с указанием времени и объема. Осмотрена распечатка (детализация) абонентского номера №, принадлежащего ФИО176 за период с ____ по ____, установлены следующие операции: № исх. вызов на № ФИО177 объемом ____ вх. сообщение с номера № (ЗБА 1 шт. (т. 6, л.д. 1-65).

Протоколом осмотра документов от ____ осмотрены представленные результаты оперативно-розыскной деятельности, в том числе: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ____; запрос руководителю УФНС России по РС (Я) государственному советнику РФ 3 класса ФИО29 от ____ № о предоставлении сведений; сопроводительное письмо от ____ №дсп - ответ на запрос о предоставлении сведений от ____ №; сведения о банковских счетах ФИО5 Б.А.; сведения о банковских счетах ФИО17; запрос в ПАО «МТС» от ____ № о предоставлении сведений об абонентских номерах; ответ на запрос ПАО «МТС» от ____ № о принадлежности абонентских номеров, и о физических лицах, являющихся абонентами ПАО «МТС»; запрос в ПАО «Мегафон» от ____ № о предоставлении сведений об абонентских номерах; сопроводительное письмо ПАО «Мегафон» № от ____ о принадлежности абонентов ФИО5 Б.А., ФИО17 в сети ПАО «Мегафон»; сопроводительное письмо ПАО «Мегафон» № от ____ с информацией о принадлежности по номерам телефонов в сети ПАО «Мегафон» (т. 6, л.д. 129-132, 82 83-84 85-108).

Протоколом осмотра предметов и документов от ____, протоколом дополнительного осмотра предметов и документов от ____ в том числе осмотрены: CD-R диск с детализациями телефонных соединений по абонентским номерам ___ за период с ____ по ____; CD-R диск с детализациями телефонных соединений по абонентским номерам телефонов ___ ___ за период с ____ по ____. Представляется детализация, информация о принадлежности, информация о платежах, GPRS детализация по номерам телефонов ___ в сети ПАО «Мегафон» за период с ____ (указано Якутское время)». Представляется детализация, информация о принадлежности, информация о платежах, GPRS детализация по номерам телефонов ___ в сети ПАО «Мегафон» за период с ____ по ____ (указано Якутское время)». Представляется детализация, информация о принадлежности, информация о платежах, GPRS детализация по номерам телефонов ___, +___ в сети ПАО «Мегафон» за период с ____ (указано Якутское время)». В ходе осмотра диска марки «umnik» установлены 3 папки ZIP, при разархивировании папки с названием «pack 305112» имеются 3 файла с указанием наименований, детализации по абонентским номерам ФИО5 Б.А.: +№. При открытии Файла «___.xlsx» обнаружена детализация соединений абонентского ___ ЗБА телефонные соединения с абонентским номером № (ФИО18), с абонентским номером № (ФИО180 с абонентским номером № (ФИО15), с абонентским номером № (ФИО17), с абонентским номером ___ (ФИО30), с абонентским номером № (ФИО31) (т. 6, л.д. 157-172, т. 14, л.д. 62-73).

Протоколом осмотра предметов и документов от ____, протоколом дополнительного осмотра предметов и документов от ____ осмотрены: ответ на запрос из ПАО «Сбербанк», исх. № № от ____, с выписками по счетам ФИО17 Имеются сведения о перечислении ___ рублей ____ ____ и ___ рублей ____ ФИО181 ответ на запрос из ПАО «Сбербанк», исх. № № от ____, с выписками по счетам ФИО18 При осмотре выписок по счетам установлены следующие перечисления – отчет по банковской карте № о перечислении ___ рублей ____ ФИО19, ____ ___ рублей ФИО32 Указанные перечисления подтверждают показания ФИО18 о перечислении денежных средств на счета ФИО19 и ФИО22 по указанию ЗБА для приобретения топлива в счет возмещения недостачи, образовавшейся в результате хищения ГСМ ____, а также, что ____ он занял через ФИО183 денежные средства в сумме ___ рублей, которые перечислил ему ФИО8 С.С. (т. 6, л.д. 217-229, т. 14, л.д. 74-79).

Протоколом выемки от ____ у свидетеля ФИО184 изъят сотовый телефон марки «HONOR 9Х» IMEI №, №, с установленной сим-картой с абонентским номером №, зарегистрированным на имя ФИО185 (т. 7, л.д. 88-90).

Протоколом осмотра предметов от ____ с фототаблицей, согласно которому осмотрен изъятый в ходе выемки у свидетеля ФИО186 сотовый телефон марки «HONOR 9Х». В контактах (телефонной книге) осматриваемого сотового телефона установлен контакт под именем «ФИО5» с указанными двумя абонентскими номерами: ___. Установлены SMS-сообщения ФИО187. с ЗБА следующего содержания: ____ сообщение от ЗБА «В килограммах ___ литров». ____ сообщение от ФИО190 «Получатель кто?», «на АЗС». ____ сообщение от ФИО191 «Контрольное взвешивание делают с ФИО6», «Бюрократия, сегодня только договор подготовят, завтра только оплачу». ____ сообщение от ЗБА «Понял». ____ сообщение от ФИО193 «Счет выпросил без печати, сейчас пойду оплачу, завтра будет договор, счет с печатью и акты». ____ сообщение от ЗБА «Понял. Спасибо», «квитанцию об оплате тоже скинь». ____ сообщение от ФИО194 «Ок». ____ сообщение от ФИО195.: «Оплату сделал, чек на вотсап отправил».____ сообщение от ФИО196 «ФИО2, здравствуй! Узнай какую доверенность надо от руки или заверенную нотариусом? Договор отправлю», «___». Таким образом, установлено, что именно ЗБА договаривался с ФИО199 о приобретении топлива марки № в количестве ___ л) в счет погашения недостачи за похищенное ____ (т. 7, л.д. 91-97).

Протоколом обыска от ____ по месту жительства ЗБА по адресу: ____ изъят ноутбук марки «Acer» в корпусе черного цвета, серийный номер №; блок питания к нему «LITEON», модель: PA-1900-34 (т. 8, л.д. 50-55).

Протоколом осмотра предметов от ____ с фототаблицей осмотрены изъятый в ходе обыска в квартире ЗБА ноутбук марки «Acer». При осмотре содержимого осматриваемого ноутбука на рабочем столе справа имеется папка под названием: «Фото ____», в данной папке находится папка под названием: «2020-08-05 фото ____». При просмотре изображений в указанной папке имеются фотоизображения: чек-ордер ПАО Сбербанк Якутское отделение, дата ____, сумма ___.00, комиссия ___00, итого ___. Плательщик: ФИО4, получатель АО «Саханефтегазсбыт», счет № от ____ Чек-ордер ПАО Сбербанк Якутское отделение, дата ____ сумма ___, комиссия ___00, итого ___. Плательщик: ФИО4, получатель АО «Саханефтегазсбыт», счет № от ____ Указанные фотоизображения на изъятом у обвиняемого ЗБА ноутбуке подтверждают показания свидетеля ФИО203 в части того, что фотоотчеты о приобретении топлива в АО «Саханефтегазсбыт» в ____ года, он отправлял на телефон ЗБА и опровергают показания ЗБА что вопросами по приобретению топлива в счет покрытия недостачи занимался ФИО17 (т. 8, л.д. 56-75).

Приказом № л/с от ____ врио начальника Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО49, ЗБА присвоено очередное специальное звание – майор милиции (т. 9, л.д. 84).

Приказом № л/с от ____ начальника Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО49 ЗБА назначен на должность начальника Тиксинского ЛПП СВ ЛУ МВД России на транспорте. В порядке переаттестации присвоено специальное звание «майор полиции» (т. 9, л.д. 85-87).

Положением о Тиксинском линейном пункте полиции Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте УТ МВД России по ДФО, утвержденным приказом Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте от ____ №, согласно которому: п. 2 Тиксинский ЛПП является территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации является структурным подразделением и подчинен Северо-Восточному линейному управлению МВД РФ на транспорте Управления на транспорте МВД РФ по ____; п. 3 Тиксинский ЛПП осуществляет полномочия полиции в области защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан РФ, иностранных граждан, лиц без гражданства, противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и обеспечения общественной безопасности на объектах железнодорожного, водного и воздушного транспорта, а также выполняет иные функции в соответствии с настоящим Положением и нормативно-правовыми актами МВД России; п. 6 Основными направлениями деятельности Тиксинского ЛПП являются, в том числе: п. 6.1 Защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; п. 6.2 Предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; п. 6.3 Выявление и раскрытие преступлений, производство дознания; п. 6.5 Производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; п. 6.6 Обеспечение правопорядка на объектах транспорта; п. 12 Тиксинский ЛПП, реализуя на объектах транспорта задачи и полномочия органов внутренних дел, в том числе осуществляет: п. 12.5 Осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации оперативно-розыскную деятельность; п. 12.8 Осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации дознание и производство предварительного следствия по уголовным делам; п. 12.9 Осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных к компетенции органов внутренних дел, обеспечивает в пределах компетенции исполнение административных наказаний; п. 12.25 Выдает заключения о возможности (заключения о невозможности) допуска лиц к выполнению работ, непосредственно связанных с обеспечением транспортной безопасности, а также о возможности допуска к работе в службе авиационной безопасности в случаях, если эта работа связана с объектами, представляющими повышенную опасность для жизни и здоровья граждан, а также для окружающей среды. п. 14 Тиксинский ЛПП возглавляет начальник, назначаемый на должность в установленном МВД России порядке. п. 15 Начальник ЛПП осуществляет руководство ЛПП на основе единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Тиксинский ЛПП задач; п. 18.8 Начальник Тиксинского ЛПП обеспечивает соблюдение законности при осуществлении сотрудниками Тиксинского ЛПП оперативно-служебной деятельности; организует и осуществляет контроль за законностью решений и действий должностных лиц Тиксинского ЛПП; п. 27 Начальник Тиксинского ЛПП имеет право, в том числе: п. 27.20 Требовать от граждан и должностных лиц прекращений противоправных действий; п. 27.22 Использовать в случаях не терпящих отлагательства, транспортные средства, принадлежащие государственным и муниципальным органам, общественным объединениям и организациям; п. 27.31 в пределах своей компетенции вносить предложения руководству СВ ЛУ о назначении на должность или освобождении от должности сотрудников ЛПП, поощрении и наложении дисциплинарного взыскания на подчиненных сотрудников ЛПП; п. 27 Давать поручения сотрудникам ЛПП, устанавливать сроки их исполнения; п. 28. Начальник Тиксинского ЛПП обязан, в том числе: п. 28.5 Соблюдать при выполнении своих служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций; п. 28.12 Соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в полиции, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника полиции; п. 28.24 Осуществлять общее руководство деятельностью ЛПП; нести персональную ответственность за выполнение возложенных на ЛПП задач и функций; п. 28.28 Обеспечивать соблюдение законности в деятельности ЛПП; п. 28.38 Организовать и лично осуществлять работу по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений; п. 28.39 организовывать оперативно-розыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений; п. 28.42 Организовать, в том числе совместно с руководством объектов транспортной инфраструктуры, расположенных на участке обслуживания, работы ЛПП по профилактике, предотвращению и пресечению преступлений и административных правонарушений; выявлению обстоятельств, способствующих их совершению, и принятию мер к их устранению; п. 28.45 контролировать несение службы сотрудниками, соблюдение ими законности и дисциплины, а также использование сим и средств полиции по их прямому назначению (т. 9, л.д.90-98).

Протоколом выемки от ____ в кабинете № АО «Саханефтегазсбыт», расположенного по адресу: ____, у заместителя начальника управления экономической безопасности АО «Саханефтегазсбыт» ФИО33 изъяты в оригиналах: договор купли-продажи № БТ/НП 196 от ____, заключенный с ФИО208 приложение № к договору; платежное поручение № от ____ на сумму ___ руб., плательщик ФИО210., получатель АО «Саханефтегазсбыт»; платежное поручение № от ____ на сумму ___ руб., плательщик ФИО209 получатель АО «Саханефтегазсбыт»; УПД (универсальный передаточный документ), счет-фактура № от ____ на общую сумму ___ руб. (т. 14, л.д. 102-104, 105-108, 109, 110,111,112).

Протоколом осмотра документов от ____ осмотрены: документы, изъятые в ходе выемки в АО «Саханефтегазсбыт»: договор купли-продажи № БТ/НП 196 от ____, заключенный с ФИО211 приложение № к договору; платежное поручение № от ____ на сумму ___ руб., плательщик ФИО212 получатель АО «Саханефтегазсбыт»; платежное поручение № от ____ на сумму ___ руб., плательщик ФИО213 получатель АО «Саханефтегазсбыт»; УПД (универсальный передаточный документ), счет-фактура № от ____ на общую сумму ___ руб. (т. 14, л.д. 105-112), документы, полученные по запросу ____ из Участка «Нефтебазы и АЗС п. ФИО6» ГУП ЖКХ по РС (Я)»: требование № от ____ об отпуске ФИО214 через ФИО215 по доверенности б/н от ____ ____ № в количестве ___ л; доверенность ФИО216. на получение топлива ФИО217 товарно-транспортная накладная № от ____ участок «Нефтебаза и АЗС п. ФИО6 «ГУП ЖКХ РС (Я)», автомобиль Урал г/н №, водитель ФИО25, получатель ФИО218 пункт погрузки п. ____, пункт разгрузки п. ____, резервуар 1, объем по паспорту ___ м3, №; письмо о реализации с ответхранения ГУП ЖКХ РС (Я) - п. ФИО6, согласно которому ФИО219 по договору купли-продажи № БТ/НП 196 от ____ произведен отпуск нефтепродуктов в резервуарах филиала нефтебазы № тн. по цене ___ на сумму ___ руб. (т. 14, л.д. 113-120, 123-126).

Приговором Булунского районного суда РС(Я) от ____ ФИО18 признан виновным и осужден по ч. 4 ст. 33 – ч. 3 ст. 160 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, с возложением обязанностей, по факту хищения ГСМ марки № в количестве ___ кг) стоимостью ___ копеек. Уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства в связи с заключением ФИО18 досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 23, л.д. 108-115).

Приговором Булунского районного суда РС(Я) от ____ ФИО8 В.Ю. признан виновным и осужден по ч. 3 ст. 160 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, с возложением обязанностей, по факту хищения ГСМ марки № в количестве ___) стоимостью ___ копеек. Уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства в связи с заключением ФИО220 досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 23, л.д. 117-129).

Стороной защиты представлены следующие доказательства.

Свидетель ФИО34 суду показал, что с ____ года является генеральным директором АО «Морской порт ФИО6», его номер телефона в ФИО6 знают все, с ЗБА знаком, отношения с ним деловые, с ФИО35 знаком, он частный перевозчик, владелец судна, с ФИО17 знаком, он работал в транспортной полиции. В конце ____ года ФИО17 обратился к нему с предложением купить 1 бензовоз дизтоплива, он отказался, так как не было документов, подтверждающих происхождение топлива, не с кем было заключать договор, чтобы оплатить топливо. При этом ФИО17 ни на кого не ссылался. По поводу топлива ЗБА нему с просьбами не обращался.

Кроме того, стороной защиты представлены следующие письменные доказательства.

Положение ФКП «Аэропорты Севера» о проведении инвентаризации имущества и финансовых обязательств, согласно которому основными целями инвентаризации являются выявление и документальное подтверждение фактического наличия имущества, и выявление несоответствия фактического наличия имущества с данными бухгалтерского учета, определение виновных лиц в случае обнаружения недостач, излишков, порчи материальных ресурсов и подготовка документов к их привлечению к материальной ответственности (п. 1 раздела 5); проведение инвентаризации обязательно при выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи имущества (раздел 6); инвентаризационная комиссия, ее права и обязанности (раздел 7); документы для проведения инвентаризации – распорядительные документы и документы, применяемые при инвентаризации (в том числе акт инвентаризации недостач и потерь от порчи ценностей) (раздел 8); подготовительные работы, необходимые для проведения инвентаризации (раздел 9); инвентаризация товарно-материальных ценностей, инвентаризация недостачи от порчи ценностей (подразделы 10.2 и 10.8 раздела 10 особенности инвентаризации отдельных видов имущества и обязательств); определение результатов инвентаризации (раздел 11); приложение в виде актов инвентаризации, в том числе недостач и потерь от порчи ценностей (раздел 14) (т. 22, л.д. 123-139).

Рапорт о происшествии начальника Тиксинского ЛПП ЗБА от ____ в адрес начальника СВЛУ МВД России на транспорте, зарегистрировано в КУСП за № от ____, согласно которому по информации директора филиала «ФИО3» ФКП «Аэропорты Севера» ФИО15 ____ при перевозке авиатоплива № с емкости на территории участка «Нефтебаза и АЗС п. ФИО6» в расходные емкости филиала «ФИО3» не завезена одна автомашина с авиатопливом № в количестве ___ тн, принадлежащего АО АК «Полярные авиалинии», которая была разгружена на т/х «Чайка-1» (т.1, л.д. 202).

Запрос начальника Тиксинского ЛПП ЗБА от ____ в адрес начальника ОМВД России по ____ характеризующих материалов, адресно-справочных сведений в отношении ФИО18, ФИО226 по материалам проверки КУСП № от ____, а также предоставленные по запросу документы (т.1, л.д. 204, 205-208, 209, 210 - 213). 

Запрос начальника Тиксинского ЛПП ЗБА. от ____ в адрес ГБУ РС(Я) «Булунская ЦРБ» в отношении ФИО18, ФИО227 по материалам проверки КУСП № от ____, а также предоставленные по запросу сведения (т.1, л.д. 214, 215).

Запрос начальнику участка «Нефтебаза и АЗС п. ФИО6» от ____, согласно которому начальник Тиксинского ЛПП ЗБА. запросил сведения по хранению авиатоплива № (какие юридические и физические лица, на основании каких договоров, количество находящегося на хранении № с ____, последняя сверка остатка № с поклажедателями) (т.1, л.д. 216).

Ответ на запрос от начальника участка «Нефтебаза и АЗС п. ФИО6» от ____, согласно которому АК «Полярные авиалинии АО» на ____ – ___ тн, договор хранения №-ПА от ____, обслуживается в ГУП «ЖКХ РС(Я)», в связи с чем актов сверок об остатках нефтепродуктов нет (т.1, л.д. 217).

Запрос начальника Тиксинского ЛПП ЗБА от ____ в адрес начальника участка «Нефтебаза и АЗС п. ФИО6» о порядке вывоза №, требования на получение №, копии журнала о движении ГСМ за период с ____ по ____, общего количества № на хранении на ____, о сверках и актах сверок, о недостаче или излишках № по материалам проверки КУСП № от ____, а также предоставленные по запросу документы: требования, товарно-транспортные накладные, копия выписки с ОСВ ___ с бух.учета, копия реестра о движении авиатоплива №, доверенности (т.1, л.д. 218, 219, 220-243).

Запрос начальника Тиксинского ЛПП ЗБА. от ____ в адрес генерального директора АО «АК «Полярные авиалинии» сведений по хранению авиационного топлива № на участке «Нефтебаза и АЗС п. ФИО6» на ____ (т.1, л.д. 244).

Ответ на запрос от генерального директора АО «АК «Полярные авиалинии» от ____, согласно которому с участком «Нефтебаза и АЗС п. ФИО6» заключен договор хранения, приема и отпуска нефтепродуктов № от ____ сроком до ____, по состоянию на ____ на хранении в емкостях нефтебазы п. ФИО6 находится ___ тн авиатоплива №, согласно первичной документации (ТТН, счета-фактуры, УПД) по отпуску авиатоплива № производится сверка о наличии остатков авиатоплива № в емкостях нефтебазы, акт сверки по ____ прилагается, случаев недостачи не выявлено (т.1, л.д. 245, 246).

Письма в адрес начальника Тиксинского ЛПП ЗБА с отказом ФИО15, ФИО238 ФИО25 о предоставлении объяснений по факту хищения топлива ____, в связи с проверками в отношении самого ЗБА. за вх. № (со следами исправления вх. №), № (со следами исправления вх. №) от ____ (т.1, л.д. 247-250, т. 2 л.д. 1, 2). 

Запросы начальника Тиксинского ЛПП ФИО5 Б.А. в адрес директора филиала «ФИО3» ФКП «Аэропорты Севера» ФИО15 от ____, генерального директора АО «Саханефтегазсбыт» от ____, директора филиала «ФИО3» ФКП «Аэропорты Севера» ФИО15 от ____ сведений в отношении авиационного топлива №, ФИО18, ФИО233 (т.2, л.д. 6-9).

Рапорт начальника Тиксинского ЛПП ЗБА в адрес начальника СВЛУ МВД России на транспорте ФИО36 от ____ об отсутствии ответов на запросы в филиал «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера» (т.2, л.д. 10).

Сопроводительное письмо начальника Тиксинского ЛПП ЗБА от ____ в адрес врио начальника отделения СВЛУ МВД России на транспорте ФИО37 о направлении для приобщения к материалам проверки КУСП № от ____ ответа на запрос от ____, согласно которому на ____ общее количество № на хранении на расходном складе ГСМ филиала «Аэропорт Тикси» ФКП «Аэропорты Севера» составляет ___ кг без учета слитых ____ на судно «Чайка-1» ___ кг с товарным отчетом (т.2, л.д. 11, 12).

Поручение начальника СВЛУ МВД России на транспорте ФИО36 от ____ врио начальника отделения СВЛУ МВД России на транспорте ФИО37 о проведении проверки сообщения о преступлении, зарегистрированного в КУСП № от ____ (т.2, л.д. 14).

Рапорт адрес врио начальника отделения СВЛУ МВД России на транспорте ФИО37 от ____ о постановке на «сторожевой контроль» в системе ПТК «Розыск-магистраль» ФИО18, ФИО236., ФИО26, ФИО17 (т.2, л.д. 16).

Протокол осмотра места происшествия от ____ с фототаблицей, согласно которому в рамках материала проверки КУСП № от ____, которым осмотрен теплоход «Чайка-1» в затоне ____, при осмотре изъяты с левого, центрального и правого танка теплохода образцы топлива, запрос в АО «Саханефтегазсбыт» о содействии в проведении исследования образцов жидкостей, письмо АО «Саханефтегазсбыт» в адрес начальника СВЛУ МВД России на транспорте с протоколами испытаний № от ____ образцов изъятых жидкостей, которым установлено, что предоставленные образцы являются горюче-смазочными материалами и подходят под марку дизельное топливо летнее, с высоким содержанием серы предположительно смешали судовое маловязкое топливо (т.2, л.д. 66-76, 77, 78, 79-81).

Исследовав представленные сторонами обвинения и защиты доказательства, суд считает, что указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ЗБА обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Согласно ч. 1 ст.1, ч. 1 ст. 3, ч. 1 ст. 6, ч.4 ст. 7, ч.ч. 1,2, 6 ст. 9, пункта 1 ч.1 ст. 13, пункта ч.1, пункта 12 ч. 2 ст. 27 ФЗ Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (в редакции от 06.02.2020) полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности; правовую основу деятельности полиции составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, федеральные конституционные законы, настоящий Федеральный закон, другие Федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации и нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, а также нормативные правовые акты федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел; полиция осуществляет свою деятельность в точном соответствии с законом; сотрудник полиции как в служебное, так и во внеслужебное время должен воздерживаться от любых действий, которые могут вызвать сомнение в его беспристрастности или нанести ущерб авторитету полиции; полиция при осуществлении своей деятельности стремится обеспечивать общественное доверие к себе и поддержку граждан; действия сотрудников полиции должны быть обоснованными и понятными для граждан; общественное мнение является одним из основных критериев официальной оценки деятельности полиции, определяемых федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; сотрудник полиции обязан: знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение; выполнять служебные обязанности в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией); сотрудник полиции обязан: в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия, принять меры по спасению гражданина, предотвращению и пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщать об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции. 

Согласно п.12 ч. 1 ст. 12, п.п. 2, 7 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 30 ноября 2011 года № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» сотрудник органов внутренних дел обязан не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника; при осуществлении служебной деятельности, а также во внеслужебное время сотрудник органов внутренних дел должен: заботиться о сохранении своих чести и достоинства, не допускать принятия решений из соображений личной заинтересованности, не совершать при выполнении служебных обязанностей поступки, вызывающие сомнение в объективности, справедливости и беспристрастности сотрудника, наносящие ущерб его репутации, авторитету федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, а также государственной власти; выполнять служебные обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне.

Согласно Положению о Тиксинском линейном пункте полиции Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте УТ МВД России по ДФО: п. 15 начальник ЛПП осуществляет руководство ЛПП на основе единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Тиксинский ЛПП задач; п. 18.8 начальник Тиксинского ЛПП обеспечивает соблюдение законности при осуществлении сотрудниками Тиксинского ЛПП оперативно-служебной деятельности; организует и осуществляет контроль за законностью решений и действий должностных лиц Тиксинского ЛПП; п. 27 начальник Тиксинского ЛПП имеет право, в том числе: п. 27.20 требовать от граждан и должностных лиц прекращений противоправных действий; п. 28 начальник Тиксинского ЛПП обязан, в том числе: п. 28.5 соблюдать при выполнении своих служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций; п. 28.12 соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в полиции, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника полиции; п. 28.24 осуществлять общее руководство деятельностью ЛПП; нести персональную ответственность за выполнение возложенных на ЛПП задач и функций; п. 28.28 обеспечивать соблюдение законности в деятельности ЛПП; п. 28.38 организовать и лично осуществлять работу по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений; п. 28.39 организовывать оперативно-розыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений; п. 28.42 организовать, в том числе совместно с руководством объектов транспортной инфраструктуры, расположенных на участке обслуживания, работы ЛПП по профилактике, предотвращению и пресечению преступлений и административных правонарушений; выявлению обстоятельств, способствующих их совершению, и принятию мер к их устранению.

Таким образом, ЗБА являясь начальником Тиксинского линейного пункта полиции СВЛУ МВД РФ, являлся должностным лицом, наделенным правами и обязанностями по осуществлению функций органов исполнительной власти, распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, имея право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности.

Согласно разъяснениям, данным в п. 19 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №19 от 16 октября 2009 года, ответственность за превышение должностных полномочий (ст. 286 УК РФ) наступает в случае совершения должностным лицом активных действий, явно выходящих за пределы его полномочий, которые повлекли существенное нарушение прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства, если при этом должностное лицо осознавало, что действует за пределами возложенных на него полномочий.

Превышение должностных полномочий может выражаться, в том числе, в совершении должностным лицом при исполнении служебных обязанностей действий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать. Исходя из диспозиции ст. 286 УК РФ для квалификации содеянного как превышение должностных полномочий мотив преступления значения не имеет.

В судебном заседании достоверно установлено, что ЗБА являющийся начальником Тиксинского ЛПП, то есть должностным лицом, наделенным правами и обязанностями по осуществлению функций органов исполнительной власти, распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, имея право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, в период с ____ через иное лицо ФИО241 приобрел в АО «Сахатранснефтегазсбыт» ГСМ марки №, объемом ___) на общую стоимость ___ копейки до пункта поставки – резервуары ГУП ЖКХ РС (Я) – ____, в соответствии с чеками-ордерами ПАО «Сбербанк России» № от ____ и № от ____, актом № ОРИП-Упр-ОПТ-000000007521 от ____, чем возместил недостачу ранее похищенного топлива объемом ___ кг) стоимостью ___ копейки, из которых ___ он получил у ФИО17, ___ рублей у ФИО18, а оставшиеся ___ копейки ЗБА израсходовал из своих денежных средств. 

Таким образом, ЗБА совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, а именно действия, направленные на сокрытие факта недостачи похищенного ФИО18 и ФИО244 имущества в виде ГСМ марки № АО «Авиакомпания «Полярные Авиалинии» на сумму ___ копеек путем получения денежных средств от иных лиц, организовав совместное возмещение причиненного преступлением ущерба, тем самым создания условий, препятствовавших своевременному раскрытию другого тяжкого преступления и привлечению виновного лица к уголовной ответственности.

Действия ЗБА повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, и выразились в подрыве авторитета Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте как федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке государственной политики, нормативно-правовому регулированию, контролю и надзору в сфере внутренних дел, тем самым дискредитировал звание сотрудника органов внутренних дел и авторитета занимаемой должности начальника Тиксинского ЛПП Северо-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. 

Вина подсудимого ЗБА доказана показаниями представителя АО «АК «Полярные авиалинии» ФИО41, показаниями лиц, в отношении которых уголовное дело было выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения, ФИО8 В.Ю., ФИО18, свидетелей ФИО8 В.В., ФИО17, оглашенными показаниями ФИО15, ФИО19, ФИО30, ФИО247., ФИО20, исследованными письменными доказательствами, а именно протоколами осмотра места происшествия, выемок, обысков, осмотра предметов и документов. 

Доводы стороны защиты о невиновности ЗБА в совершении преступления суд находит не состоятельными. Данные доводы не нашли подтверждения в ходе судебного следствия, опровергаются исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, показаниями допрошенных в ходе судебного следствия ФИО18, ФИО250., показаниями свидетелей. Доводы стороны защиты о том, что ЗБА был составлен рапорт о происшествии, зарегистрированный в КУСП № ____, проводились соответствующие проверочные мероприятия, судом не принимаются, поскольку данные действия им были предприняты после того, как директор ФИО3 ФИО15 отказал в предоставлении времени для возврата топлива.

Доводы подсудимого о невиновности суд оценивает как избранный им способ защиты, вызванный стремлением избежать ответственности за содеянное.

Доводы стороны защиты о том, что факт недостачи не был выявлен, инвентаризации не проводилось, не опровергают установленного судебными актами факта хищения топлива ФИО251 ФИО18

Приговором Булунского районного суда РС (Я) от ____ ФИО18 осужден за подстрекательство к совершению растраты, приговором Булунского районного суда РС (Я) от ____ ФИО252 осужден за совершение растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, с использованием служебного положения, в крупном размере. Уголовные дела рассмотрены в соответствии со ст.316, 317.7 УПК РФ в связи с заключением досудебных соглашений о сотрудничестве.

Доводы стороны защиты о том, что ФИО18, ФИО8 В.Ю., свидетель ФИО17, ФИО15 имеют основания для оговора подсудимого, суд находит несостоятельными.

Суд не находит оснований подвергать сомнению показания ФИО18, ФИО253 свидетеля ФИО17, ФИО15 установлено, что неприязненных отношений к подсудимому они не испытывали, ранее конфликтов между ними не было, оснований для оговора подсудимого не имели.

Доводы стороны защиты о том, что к совершению преступления причастен ФИО17, он после хищения топлива договорился с ФИО255 о приобретении топлива и возврате в ФИО3, так же не нашли подтверждения в ходе судебного следствия, опровергаются показаниями ФИО18, ФИО8 В.Ю., свидетелей ФИО17, ФИО254

Доводы защиты о том, что вызывает сомнение какое именно топливо было залито в теплоход «Чайка», что это не ГСМ № на квалификацию действий ЗБА ч.1 ст. 286 УК РФ не влияют. 

Показания свидетеля защиты ФИО34 не свидетельствуют о невиновности ФИО257., а лишь указывают на то, что ФИО17 обращался к нему с предложением купить 1 бензовоз топлива без документов.

Анализ показаний подсудимого ЗБА., допрошенных ФИО18, ФИО258 свидетелей, а также исследованных материалов уголовного дела подтверждает, что именно ЗБА совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 286 УК РФ, при обстоятельствах, установленных в суде и изложенных в описательной части приговора. Показания ФИО18, ФИО260 свидетеля ФИО17 и других свидетелей являются последовательными, согласуются с исследованными письменными доказательствами уголовного дела, не содержат существенных противоречий.

Следственные действия, их ход, содержание и результаты, зафиксированные в соответствующих документах, суд признает достоверными доказательствами, поскольку они проведены надлежащими должностными лицами, в пределах предоставленных им полномочий, в полном соответствии с требованиями УПК РФ. Установленных законом оснований для возвращения дела прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ суд не установил. 

В ходе прений государственным обвинителем изменено обвинение ЗБА., исключено излишнее вменение по п.п. «б, в» ч. 5 ст. 290, ч.3 ст. 33 – ч.3 ст. 160 УК РФ.

Согласно ч. 8 ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может изменить обвинение в сторону смягчения путем: исключения из юридической квалификации деяния признаков преступления, отягчающих наказание; исключения из обвинения ссылки на какую-либо норму Уголовного кодекса Российской Федерации, если деяние подсудимого предусматривается другой нормой Уголовного кодекса Российской Федерации, нарушение которой вменялось ему в обвинительном заключении или обвинительном акте.

В соответствии с ч. 8 ст. 246 УПК РФ изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения в ходе судебного разбирательства предопределяет принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку уголовно-процессуальный закон исходит из того, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечиваются обвинителем.

Переквалификация действий ЗБА на одно преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 УК РФ, улучшает его положение, не нарушает его право на защиту и положения ст. 252 УПК РФ, не противоречит разъяснениям, содержащимся в абзаце 3 п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 ноября 2016 года № 55 «О судебном приговоре».

Как разъяснено в п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 ноября 2011 года №17 «О практике применения судами норм главы 18 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, регламентирующих реабилитацию в уголовном судопроизводстве» к лицам, имеющим право на реабилитацию, указанным в части 2 статьи 133 УПК РФ, не относятся, в частности осужденные, из обвинения которых исключены ошибочно вмененные статьи при отсутствии идеальной совокупности преступлений.

В связи с чем суд принимает позицию государственного обвинителя об исключении излишне вмененных п.п. «б, в» ч. 5 ст. 290, ч.3 ст. 33 – ч.3 ст. 160 УК РФ, поскольку как видно из обвинительного заключения действия ЗБА охватываются ч.1 ст. 286 УК РФ и не могут быть квалифицированы по трем статьям УК РФ, исключение излишне вмененных статей не влечет права на реабилитацию.

При таких обстоятельствах суд находит установленной вину подсудимого ЗБА и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 286 УК РФ, как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

При решении вопроса о назначении подсудимому наказания суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд, изучив личность подсудимого ЗБА установил, что ___, к ___, зарегистрирован и проживает в ____), ___, на ___, награжден медалью ___», медалью «___», медалью «___», по месту жительства, по месту работы в органах внутренних дел, по месту работы в ___», филиалом ____ ___Я)», подразделением ___», администрацией ____ «___», почетным гражданином ____ ФИО38 характеризуется ___, оказывает ___ в п. ФИО6. 

Согласно справкам, выданным ГБУ РС(Я) «ЯРПНД» и ГБУ РС(Я) «ЯРНД», ЗБА ___. Оснований для сомнений по наличию психического расстройства в судебном заседании не выявлено, ввиду чего суд приходит к выводу, что подсудимый вменяем, в связи с чем подлежит наказанию за совершенное преступление. 

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: исключительно положительные характеристики, наличие наград, оказание материальной помощи участникам Специальной военной операции, малообеспеченным семьям, наличие на иждивении пожилой матери и состояние ее здоровья, то обстоятельство, что подсудимый не судим, преступление совершено им впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимому правила ст. 64 УК РФ, так как цели и мотивы не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенного им преступления.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает справедливым назначить ЗБА наказание в виде штрафа, которое соразмерно содеянному и обеспечит достижение целей наказания, а именно будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений. 

Согласно ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения заработной платы или иного дохода. 

При определении размера штрафа суд учитывает, что совершено преступление, относящееся к категории преступлений средней тяжести, так же суд учитывает при определении размера штрафа имущественное положение подсудимого и его семьи, данные, имеющие отношение непосредственно к личности подсудимого, который имеет место работы, трудоспособный возраст, возможность получения заработной платы. 

Оснований для применения ч.1 ст. 62 УК РФ не имеется. 

По смыслу Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №10 от 15 мая 2018 «О практике применения судами положений ч. 6 ст. 15 УК РФ» изменение категории преступления на менее тяжкую позволяет обеспечить индивидуализацию ответственности осужденного за содеянное и является реализацией закрепленных в ст.ст. 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма. 

С учетом правовых последствий изменения категории преступления на менее тяжкую суду при рассмотрении уголовного дела надлежит проверять, имеются ли основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. При наличии одного или нескольких смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд, назначив за совершение преступления среднй тяжести, тяжкого или особо тяжкого преступления наказание, указанное в ч. 6 ст. 15 УК РФ, решает в соответствии с п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности. Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в преступлении, совершенном в соучастии, вид умысла либо вид неосторожности, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. 

Вывод о наличии оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ может быть сделан судом, если фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. При учете обстоятельств, смягчающих наказание, для решения вопроса о возможности применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суду следует исходить их положений ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ. В случаях, когда в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ судом в качестве смягчающих признаны обстоятельства, не предусмотренные ч. 1 ст. 61 УК РФ, они также учитываются при изменении категории преступления на менее тяжкую. 

На момент постановки приговора ФИО269 уже не работал в Тиксинском ЛПП СВЛУ МВД Российской Федерации и не имел возможности дальнейшего использования должностного положения, его противоправные действия были вскрыты и не повлекли реального причинения ущерба. 

При этом ЗБА своим поведением не дал повода для упрека в неисполнении процессуальных обязанностей в период предварительного расследования и в ходе судебного разбирательства. Реализация подсудимым права на защиту, чем суд признал показания ЗБА о невиновности, этот вывод под сомнение не ставит, так как реализация конституционного права привлекаемого к ответственности лица не может быть поставлена ему в упрек. 

Кроме того, суд установил совокупность смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а именно: исключительно положительные характеристики, наличие ведомственных наград, оказание материальной помощи участникам Специальной военной операции, малообеспеченным семьям, наличие на иждивении пожилой матери и состояние ее здоровья, то обстоятельство, что подсудимый не судим, преступление совершено им впервые, которые как в отдельности, так и в совокупности свидетельствуют об уменьшении общественной опасности подсудимого ЗБА и совершенного им преступления. Следовательно, ЗБА в настоящее время не представляет опасности для общества. 

Суд полагает, что эти факторы, а также совокупность ряда смягчающих его наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, с учетом средней тяжести инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.1 ст. 286 УК РФ, дают основания для изменения в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую, в связи с чем совершенное ЗБА преступное деяние средней тяжести следует считать преступлением небольшой тяжести. 

Суд обращает внимание, что решение об изменении категории преступления, позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить ЗБА от отбывания назначенного наказания. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истек срок два года. 

На основании ч. 2 ст. 78 УК РФ сроки давности исчисляются со дня совершения преступления и до момента вступления приговора суда в законную силу. 

Из установленных судом обстоятельств, следует, что преступление подсудимым ЗБА было совершено в ____ года. Таким образом, с момента его совершения 2 года истекли в ____ года, из материалов уголовного дела видно, что ЗБА не уклонялся от следствия и суда, поэтому течение срока давности не приостанавливалось. 

С учетом того, что судом принято решение об изменении категории совершенного ЗБА преступления со средней тяжести на преступление небольшой тяжести (ч. 6 ст. 15 УК РФ), а также того, что течение срока давности не приостанавливалось, суд полагает, что подсудимый ЗБА подлежит освобождению от назначенного наказания на основании п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ и п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с истечением срока давности уголовного преследования. Согласно ч.2 ст. 86 УК РФ лицо, освобожденное от отбывания наказания по указанным основаниям считается несудимым. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ, следующим образом: 1) скриншоты переписки с ФИО5 Б.А.; чеки по операции Сбербанк онлайн №№, №; детализация оказанных услуг с ____ по ____ абонентского номера №, принадлежащего ФИО18, ПАО «Мегафон»; детализация оказанных услуг с ____ по ____ абонентского номера №, принадлежащего ФИО280., ПАО «Мегафон»; материалы оперативно-розыскной деятельности; документы, изъятые в ходе выемки в АО «Саханефтегазсбыт» ____; документы, полученные по запросу ____ из Участка «Нефтебазы и АЗС п. ФИО6» ГУП ЖКХ по РС(Я)»; сопроводительное письмо ПАО «МТС» от ____ №-ДВ-№; сопроводительные письма ПАО «Мегафон» от ____ №№, CD-R диск с детализациями телефонных соединений за период с ____ по ____, ответы на запрос из ПАО «Сбербанк» от ____, АО «Тинькофф Банк» от ____, АО «Райфайзенбанк» от ____, ПАО «Сбербанк» от ____, ПАО «Сбербанк» исх. № № от ____, ПАО «Сбербанк» от ____, выписка по счету дебетовой карты MIR № ФИО39 за период с ____ по ____, выписки из лицевых счетов по вкладу «Сберегательный счет» ФИО39, скриншоты переписки с ФИО281., копия счета № от ____, копия договора купли-продажи (поставки) нефтепродуктов наливом от ____, копию счета № от ____, копия банковской карты ПАО «ВТБ» № на имя ___, история операций за период с ____ по ____ по карте №, справка по операции ПАО «Сбербанк» по карте № – подлежат хранению в материалах уголовного дела; 2) сотовый телефон марки «HONOR 9Х» с установленной сим-картой – считать возвращенным владельцу ФИО282 3) автомобиль марки «Урал 4320 АЦ-10» с государственным регистрационным знаком № – считать возвращенным ФИО15; 4) ноутбук марки «Acer» в корпусе черного цвета, серийный номер №, блок питания к нему «LITEON», модель PA-1900-34 – подлежит возврату ФИО283. по вступлению приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере ___) рублей. 

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО284 преступления на менее тяжкую и признать совершенное им деяние преступлением небольшой тяжести.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ, п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ и п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ освободить ФИО2 от отбывания назначенного наказания в виде штрафа по ч. 1 ст. 286 УК РФ, в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 1) скриншоты переписки с ФИО285.; чеки по операции Сбербанк онлайн №№ детализацию оказанных услуг с ____ по ____ абонентского номера №, принадлежащего ФИО18, ПАО «Мегафон»; детализацию оказанных услуг с ____ по ____ абонентского номера №, принадлежащего ФИО286., ПАО «Мегафон»; материалы оперативно-розыскной деятельности; документы, изъятые в ходе выемки в АО «Саханефтегазсбыт» ____; документы, полученные по запросу ____ из Участка «Нефтебазы и АЗС п. ФИО6» ГУП ЖКХ по РС(Я)»; сопроводительное письмо ПАО «МТС» от ____ №; сопроводительные письма ПАО «Мегафон» от ____ №№, №, CD-R диск с детализациями телефонных соединений за период с ____ по ____, ответы на запрос из ПАО «Сбербанк» от ____, АО «Тинькофф Банк» от ____, АО «Райфайзенбанк» от ____, ПАО «Сбербанк» от ____, ПАО «Сбербанк» исх. № №, ПАО «Сбербанк» от ____, выписку по счету дебетовой карты MIR № ФИО39 за период с ____ по ____, выписки из лицевых счетов по вкладу «Сберегательный счет» ФИО39, скриншоты переписки с ФИО287., копию счета № от ____, копию договора купли-продажи (поставки) нефтепродуктов наливом от ____, копию счета № от ____, копию банковской карты ПАО «ВТБ» № на имя ___, историю операций за период с ____ по ____ по карте №, справку по операции ПАО «Сбербанк» по карте № – хранить в материалах уголовного дела; 2) сотовый телефон марки «HONOR 9Х» с установленной сим-картой – считать возвращенным владельцу ФИО8 В.В.; 3) автомобиль марки «Урал 4320 АЦ-10» с государственным регистрационным знаком № – считать возвращенным ФИО15; 4) ноутбук марки «Acer» в корпусе черного цвета, серийный номер №, блок питания к нему «LITEON», модель № - возвратить ФИО288 по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае обжалования приговора разъяснить сторонам право в течение 10 суток со дня провозглашения приговора заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст.16 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Также разъяснить, что в течение 10 суток со дня вручения осужденному копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он может заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

Судья Л.В. Дмитриева